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ROZPORZĄDZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW 

Z dnia 30 marc,\ 1945 r. 

o obowięzku świadczeń rzeczowych na rok gospodarczy 1945/46 

Na podstawie artykułów 1; 3, 46, 49, 65, 
66 ustawy z dnia 30 marca 1939 r. o powszech­
nym obowiązku świadczeń rzeczowych (Dz. U. 
R. P. Nr 30, poz. 200) oraz §§ 111, 118, 161, 
164 rozporządzenia Ministrów: Spraw W ojsko­
wych, Spraw Wewnc;trznych, Spraw Zagranicz­
nych, Skarbu, Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego, Rolnictwa i Reform Rolnych, Prze­
mysłu i Handlu, Komunikacji, Opieki Społecznej 
oraz Poczt i Telegrafów z dnia 26 sierpnią 1939 r. 
w sprawie wykonania ustawy Q powszechnym 
obowiązku świadczeń rzeczowych (Dz. U. R. P. 
Nr 81, poz. 529) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W celu - uzgodnienia norm obowią­
zujących ,w dziedzinie dostaw rzeczowych z ogól­

- ną polityką gospodarczą Państwa, 

,. - stworzenia warunków najpełniejszego 
wykorzystania użytków rolnych, , 

- materialnego zainteresowania właścicieli 
gospodarstw rolnych w wynikach gospodaro-
wania - ' . 

wprowadza się na rok gospodarczy 1945/46 ni­
niejsze podstawy ustalenia wysokości świadczeń 
rzeceowych, oboo,yiązuji!cych gospodarstwa rolne. 

§ 2. Wysokość świadczeń odnośnie pro­
duktów roślinnych (zboża, gryka, proso, ziem­
niaki, strączkowe, łubin gorzki, oleiste, włókniste, 
koniczyna i lucerna, seradela, słoma zbóż i siano 
roślin pastewnych) uzależnia się od całkowitej 
powierzchni (ilości hektarów) gruntów ornych 
w gospodarstwie. . 

/ 

\. 
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§ 3. Jednostkowe normy świadczeń (nor- · 
my świadczeń z 1 ha) różniczkuje się w zależ­
ności od położenia danego gospodarstwa w jetl­
nym z okręgów rolno-ekonomicznych, na jakie 
Państwo zostanie podzielone na podstawie ze­
społu elementów o charakterze przyrodniczym 
i gospodarczym. 

§ 4. Jednostkowe normy świadczeń (nor­
my świadczeń z 1 ha) w ramach danego okręgu 
rolno - ekonomicznego róŻniczkuje się w zależ­
ności od: 

a) wielkości gospodarstw, 
b) zdolności produkcyjnej gleby. 
§ 5. Wszystkie gospodarstwa rolne, zobo­

wiązane do świadczeń . rzeczowych, zostają zasze­
regowane do jednej z pięciu kategorii, zależnie 
od powierzchni gruntów ornych: 

I kat. do 2 ha;. II kat. 2-5 ha; III kat. 
5-10 ha; IV kat. 10-20 ha; V kat. 20 .ha 
i więcej. / 
Dla gospodarstw różnej kategorii w tej 

samej grupie zdolności produkcyjnej gleby oba­
wiązywać będą następujące progresywne stawki 
świadczeń ' rzeczowych z 1 ha ziemi ornej. 

PROGRESJA 
Wielkość 

Na jednostkę powierzchni gruntów ornych w ro· 
gospodo spo arstwie każdej kategorii wyznaczyć należy 

" W ha obowil\;zek św iadczeń tylekroć razy więklly niż . ~ na jedn. (runt. orno w gospod o II kat . 
O (grunty .. 
bel 

pros., . \ " orne) Odnośnie zbói, .. 
cO ' Odnośnie kartofli 
~ gryki 

I 0-2 0,5 0,5 

II 2-5 1,0 1 

Ul 5-10 1,3 1,0 

IV 10-20 1,8 1,5 

V 20 2 1,6 

§ 6. Ustala się podział gruntów na "gru­
py zdolności produkcyjnej gleby", oparty ' na 
względnej wartości produkcyjnej w stosunku do 
innych gruntÓw w danej jednostce administra­
cyjnej (począwszy od województwa w dół), na­
kładającej obowiązek świadczeń rzeczowych. I 

Grunty Jorne dzielą się: 

I 
II 

grupa .. 
.IU " i 

grunty najlepsze 

" 
średnie 

.. . słabe. 

,/ 

Przy zaszeregowaniu do grup zdolności 
pr~dukcyj~ej ~leby zasadniczo kierować si$ na­
lezy obOWIąZUjącą przed r. 1939 na' danym te­
renie klasyfikacją gruntów do podatku grunto­
wego, jak podano w odnośnej tablicy przepisów 
wykona wczych. 

§ 7. Przy występowaniu na terenie jednej 
I gromady gruntów ornych/należących do różnych 
( 

I ' 

/ 

Poz. 78 

grup zdolności produkcyjnej gleby, 
dę zalicza się do jednej z grup wg 

całą grom a­
następujące-

go klucza: 

1. Do grupy I - o ile powierzchnia gruntów 
grupy I-ej (najlepszych) wy­
nosi w gromadzie co najmniej 
60%;--

2. Do grupy II - o ile: 
a) powierzchnia gruntów gru­
py l-ej (najlepszych) wynosi 
w gromadzie co najmniej 300/0 

lub 

b) (, ile powierzchnia gruntów 
grupy II-ej . (średnich) wynosi 
w gromadzie co najmniej 600/0 

l~b 

c) powierzchnia gruntów gru­
py II-ej i I-ej łącznie (średnich 
i najlepszych) przewyższa pow. 
gruntów III-ej i II-ej grupy 
łącznie (słabych i średnich);, 

3. Do grupy III - w pozostałych wypadkach ca­
łą gromadę zalicza się -do 
gr~py III-ej. 

§ 8. Stosunek stawek świadczeń rzecz 0-

wy<:h z 1 ha ziemi ornej dla różnych grup zdol­
ności produkcyjnej gleby ustala się następująGo: 

Na jednostkę powierzchni ziemi 

Płody podlegające 
ornej należy wyznaozyć lyl.,kroć 

I 
razy więcej niż w III grupie zdol-

Doiei produkeyjDoj (Ieby 

obowiązkowi świadczeń 

rzeczowych 
111 grupa II grupa l grupa 
zdolhości zdolności zdolności 
produke. ptoduke. produke. 

gleby gleby (Ieby 

Zboża 1 · 1,4 1,8 
Gryka, 

, /' 1 1,2 1,5 proso 
.ol> 

Ziemniaki \ 1 - 1,2 1,4 
Strączk'owe 1 , 1,4 1,7 
Łubin gorzki 

"'-
l 1,2 1,7 

Oleiste , 1 1,5 2 
Włókniste l 1,1 1,6 
Koniczyna, lucerna 1 1,4 1,8 l 

Seradela 1 . 1,3 1,5 
Słoma zbóż 1 1,3 1;6 
Siano ' rośI. past. 1 1,8 2,2 , 

§ 9. Gospodarstwa, powstałe na skutek 
reformy ro lI)ej, mogą być zwolnione ' częściowo 
z obowiązku świadczeń rzeczowych przez gminne 
rady narodowe w granicach do 50% obciążenia, 
wynik~jącego z przepisów niniej~zego rozpo­
rządzenia. 

Gospodarstw~, w których powierzchnia 
gruntów ornych, otrzymanych dzięki reformie 
rolnej, pr.zekracza 50 % całej powierzchni grun-
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tów ornych w gospodarstwie, mogą być zwol­
nione częśćiowo z obowiązku świadczeń 'rzeczo­
wych przez gminne rady narodowe VI granicach 
do 30 % -obciążenia, wynikającego z przepisów 
niniejszego rozporządzenia. 

Gospodarstwa, w których powierzchnia 
gruntów ornych, otrzymanych dzięki reformie 
rolnej, przekracza 25 % ogólnej powierzchni 
gruntów ornych w gospodarstwie, ':mogą być 
zwolnione częściowo z obowiązku świadczeń 
rzeczowych przez gminne rady narodowe w g~a­
nicach do 15°/D obciążenia, wynikającego z prze­
pisów niniejszego rozporząd7.,enia. 

W szystkie decyzje gminnych rad narodo­
wych, dotyczące częściowego zwolnienia od 
obowiązku świadczeń rzeczowych, winny być 
zatwierdzone przez właściwego starostę. 

§ 10. Gospodarstwa, które poniosły spe­
cjalnie dotkliwe straty na skutek działań wo­
jennych i działalności okupanta, mogą być czę­
ściowo zwolnione od obowiązku świadcze~ rze- ' 
czowych przez gromadzką komisję dostaw, tak 
jednak, by ogólna suma - ulg, przypadająca na 
gromadę, nie przekroc~ła cyfry określonej przez 
odnośnego starostę. 

Jeśli. zniszczenia przybrały takie rozmiary, 
że zachodzi konieczność obniżenia ogólnej sumy 
świadczeń rzeczowych przypadających na gminę, 
to powiatowa rada narodowa może powziąć de­
cyzję o zwolnieniu częściowym tak jednak, by 
ogólna suma ulg, przypadających na powiat, nie 
przek~qczyła cyfry określonej przez. właściwego 
wojewodę· 

Obniżenie dostaw na skutek zniszczeń wo­
jennych w skali powiatu leży jedynie w kompe­
tencji władz centralnych. 

§ 11. Rozporządzenia wykonawcze ustalą: 

1) podział na okręgi rolno-ekonomiczne; 

" 

. 2) normy jednostkowe dla poszczególnych 
okręgów rolno-ekonomicznych; 

3) tryb postępowania, obowiązujący przy 
zaszeregowaniu gromad do grup zdolnośei pro­
dukcyjnej; 

4) tryb postępowania, obowiązujący przy 
częściowym zwalnianiu gospodarstw, gromad 
i gmin od obowiązku świadczeń rzeczowych; 

5) terminy wykonania obowiązku świadczeń 
rzeczowych; 

6) ceny płac<?ne producentom przez orga­
nizacje skupu; 

7) warunki zamiany -i '-J:ównoważniki za­
mienne płodów rolnych. 

\ § 12. Po wypełnieniu obowiązku dostaw 
rzeczowych, wyznaczonych na podstawie niniej­
szego rozporządzenia, gospodarstwa rolne niet 
mogą być obciążane dodatkowo świadczeniami 
rzeczowymi w jakiejkolwiek formie przez władze 
administra~ji . ogólnej, wojskpwe lub samorzą­
dowe, korzystają one natomiast z 

a) prawa swobodnego obracania nadwyż­
kami na wolnym rynku, 

b) premii w towarach przemysłowych, okre­
ślonych specjalnym zarządzeniem. 

§ . 13. Naruszenie przepJSOW mme)szego 
rozporządzenia lub zarządzeń wydanych na jego 
podstawie będzie karane z mocy art. 10 dekretu 
o ochronie Państwa z dnia 30 października -
1944 r. (Oz, U. R. P. Nr 10, poz. 50). 

§ 14. Wykonanie niniejszego rozporządze­
nia porucza się Ministrowi Aprowizacji i Handlu. 

§ 15. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: 

Edward Osóbka - Morawski 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA S,KARBU , 
z dnia 29 marca ,1945 r. 

o , przesunięciu terminu do składania zeznań do wymiaru podatku obrotowego za rok podat­
kowy 1944 i podatku dochodowego na rok podatkowy 1945. 

- , 

Na podstawie art. 97 § 5, art. 146 § 1, 
i art. 215 § 1 ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P . 

. Nr 14, poz • .134 :i 1936 r.) 'zarządzam, co ' na-
stępuje: , ' , 

§ 1. Wyznaczony wart 69 ordynacji po­
datkowej termin do składania zeznań .. o obrocie 

~ i zeznań o dochodzie przesuwa się dla', wymiaru 
podatku obrotowego za r,ok podatkowy 1944 
i podatku dochodowego na rok podatkowy. 1945: 

a) dla osób fizycznych i spadków wakują­
cych - na dzień 30 kwietnia 1945 r., 

~) dla osób prawnych - na dzień 31 maja 
1945 r. 

§ 2. Rozporz~dzenie niniejsz~ wchodzi 
w życie ' z dniem ogłoszenia. 

Minister Skarbu: 

Konstanty Dqbrowski 
/ 

/ 
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